[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 179/2022
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 66/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CONSTRUTORA SENHORE LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, empresa devidamente credenciada, neste ato representado pela Sra. JAQUELINE SENHORE, brasileira, casada, residente e domiciliada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, Saltinho/SC inscrita no CPF sob nº 064.938.729-52, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2021 ONDE O OBJETO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA SEGUNDA  ETAPA DO CENTRO DE EVENTOS SANTA MARIA LOCALIZADO NO INTERIOR DO MUNICÍPIO NA COMUNIDADE DE SANTA MARIA, CONFORME EMENDA ESTADUAL DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL N.1333 PPA 2020/2023 PL/0305.4/2019. ESTA CONTRATAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO, PARA PROPORCIONAR A POPULAÇÃO UM AMBIENTE PARA REALIZAR ATIVIDADES CULTURAIS, SOCIAIS E DE CUNHO ESPORTIVO.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 21/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 66/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  34.176,49 (trinta e quatro mil cento e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 17/08/2022 até o dia 30/08/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 21/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 66/2021, contratam as quantidades,  conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	26
	59,41
	Und
	CONCRETAGEM DE PISO POLIDO 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATACAO E MALHA 5 MM ESPACAMENTO 10x10 cm
	81,00
	4.812,21

	8.46
	30
	Unid.
	Protetor LED 200 w, IP65, 6500k, 100-240VCA, 19.000 lumens, 95 LMW, garantia 2 anos fornecimento e instalação
	552,33
	16.569,90

	10.1
	01
	Unid.
	Porta em Chapa de ferro duas folhas de abrir para fora, frisada pintado na cor cinza 500x230 cm incluso dobradiças, batentes, fecho, fechadura, fornecimento e instalação
	5.742,57
	5.742,57

	10.2
	01
	Unid.
	Porta em chapa de ferro de correr uma folha, incluso trilhos. Roldanas e estrutura para fixação dos trilhos, frisada pintado na cor cinza 500x230 cm inclusas dobradiças, fecho, batentes, fechadura fornecimento e instalação.
	7.051,81
	7.051,81

	TOTAL
	34.176,49

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 66/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 21/2021, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 66/2021.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 66/2021.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 17 de Agosto de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

  JAQUELINE SENHORE

    Prefeito Municipal

                     Fornecedor

      Município

Analisado e aprovado por:

       LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]